Je voudrais interroger un par un ceux qui baptisent chez vous et leur demander s'ils ne sont nullement pécheurs. Chacun d'eux peut me répondre : 'Je ne suis pas traditeur, je ne suis pas thurificateur, je ne suis pas adultère ni idolâtre ni enfin hérétique ni schismatique' ; mais : 'Je ne suis pas pécheur', je ne sais pas si l'on peut trouver quelqu'un, même rempli d'orgueil hérétique, qui ose le dire, qui ose le penser ; je ne sais si quelqu'un est tellement aveuglé par l'enflure de la présomption qu'il aille, je ne sais pas jusqu'à proclamer à haute voix, mais jusqu'à penser dans le silence de son âme qu'il n'a pas besoin d'adresser à Dieu la supplication où nous lui disons : 'Pardonne-nous nos offenses '»²²⁸.

Augustin affirme de nouveau contre Cresconius, défenseur de Pétilien, que la validité du baptême n'est pas liée à la sainteté de l'administrant ; par conséquent, il ne faut pas le réitérer lorsqu'il a été validement donné. Dans ses reproches à ses adversaires donatistes qui prétendent être irréprochables et refusent le baptême des catholiques, il leur oppose la demande du Notre Père, « dimitte nobis debita nostra ». C'est dans son réquisitoire contre Cresconius, qu'il emploie le terme « thurificator » chargé de toute l'histoire des persécutions en Afrique du Nord au temps de Tertullien jusqu'à celui de Lactance.

En outre, Augustin évoque l'encens dans une double signification chargée de symbolisme. L'encens devient chez lui la métaphore de la prière (*oratio*) et de la vie vertueuse nécessaire à la vie de foi. Pour en traduire la réalité, il utilise les graphies *tus/thus*, et *incensum*. Lorsqu'il mentionne *thus* au détour d'une argumentation, il lui donne un sens tout à fait nouveau qui n'est pas le sens matériel. Dans les *Enarrationes in Psalmos* 49, 21, Augustin affirme : « Nous n'allons pas en Arabie chercher de l'encens (...), ni fouiller dans les magasins d'un avare négociant ; Dieu nous demande un sacrifice de

²²⁸ Augustin, *Traité anti-donatistes. Contra Cresconium* II, XXVIII, 35 : « Vellem singulos interrogare qui baptizant apud uos, utrum peccatores omnino non sint. Potest enim quilibet eorum mihi respondere : Non sum traditor, non sum thurificator, non adulter, non homicida, non idolorum cultor, non postremo haereticus, non schismaticus. Non sum autem peccator, nescio utrum quisquam uel haeretica superbia reperiri possit qui audeat dicere, audeat cogitare : nescio utrum quisquam tanto arrogantiae tumore caecetur, ut non dicam uoce profiteatur ; sed uel apud se ipsum tacitus arbitretur, non sibi esse necessariam deprecationem, in qua dicimus Deo : Dimitte nobis debita nostra ». Traduction de G. Finaert. Introduction et notes par A. C. de Veer, Paris, desclée de Brouwer, 1968.